
 
 

 
 

COPIA    

 
 

Comune di Riolunato 
Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.41   DEL 12/05/2022 
 
 

OGGETTO:  Referendum popolari abrogativi del 12 giugno 2022. Individuazione dei luoghi 
destinati alle affissioni per la propaganda da parte dei partiti e gruppi politici rappresentati in 
parlamento e dei promotori del referendum. Delimitazione, suddivisione ed assegnazione degli 
spazi per coloro che lo hanno richiesto. 
 
 
L’anno  duemilaventidue, addì  dodici del mese di maggio alle ore 10:00, in modalità mista, 
parte in presenza presso la sede comunale e parte in videoconferenza previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale 
 
 
All’appello nominale risultano: 

 
   Presenti Assenti 
1 Contri Daniela Sindaco X  

2 Checchi Lorenzo Assessore X  

3 Rocchi Giordano Assessore  X 

 
 
 

PRESENTI N.  2  ASSENTI N.  1 
 
 
Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale Dott.Lotti Mirka, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.Contri Daniela, Sindaco, assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Considerato che con decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, pubblicati 
sulla Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 82 del 7 aprile 2022, sono stati indetti, per il 
giorno di domenica 12 giugno 2022, i cinque referendum abrogativi ex art. 75 della 
Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte costituzionale nn. 56, 57, 58, 
59 e 60 in data 16 febbraio – 8 marzo 2022, ed aventi le seguenti denominazioni: 
1) Abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di 
ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per 
delitti non colposi; 
2) Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell’ultimo inciso dell’art. 274, comma 1, 
lettera c), codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di 
esigenze cautelari, nel processo penale; 
3) Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di 
ordinamento giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle 
requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati; 
4) Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte 
di Cassazione e dei consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione 
del Consiglio direttivo della Corte di Cassazione e dei consigli giudiziari e delle competenze 
dei membri laici che ne fanno parte;  
5) Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio 
superiore della Magistratura; 

- Visto l’art. 52 della legge 25-05-1970, n. 352, e s.m.i. recante “norme sui referendum 
previsti dalla Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”; 

- Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e ss.mm. e 
ii. in ordine agli spazi per la propaganda elettorale mediante affissioni; 

- Viste le disposizioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposite circolari; 
- Dato atto che il Comune conta di n. 660 abitanti al 31/12/2021; 
- Vista la comunicazione della Prefettura di Modena in data 26/04/2022 prot. n 33444, 

relativa all’elenco dei partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e all’indicazione 
dei promotori dei referendum; 

- Preso atto che:  
- a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento spetta un unico spazio 

da richiedersi con unica domanda, mentre ai promotori di ciascun referendum spetta 
uno spazio per ogni referendum; 

- a ciascuno dei gruppi promotori spetta un solo spazio di propaganda, anche in 
presenza di più richieste; 

- entro i termini di scadenza del 09/05/2022 sono pervenute n. 3 richieste di 
assegnazione spazi per la propaganda elettorale da parte di partiti e gruppi politici 
rappresentati in Parlamento; 

- a tali domande è stato attributo un numero secondo l’ordine di presentazione; 
- ad ogni domanda accolta spetta una sezione degli spazi di m. 2 di altezza per m. 1 di 

base da assegnare secondo l’ordine di presentazione da sinistra verso destra; 
- Dato atto, pertanto, che il numero degli spazi da assegnare è fissato in 3 (tre) sezioni 

corrispondenti al numero delle istanze regolarmente pervenute entro il termine del 9 
maggio 2022; 

- Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo Claudia Contri, 
espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000; 



 
 

 
 

- Con il voto favorevole e unanime espresso a scrutinio palese mediante chiamata 
nominativa dai componenti presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
1) DI STABILIRE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente 

riportate e trascritte, nei centri abitati sotto indicati gli spazi a fianco di ognuno segnati, per 
l’affissione esclusiva degli stampati, dei giornali murali od altro e dei manifesti di 
propaganda elettorale da parte dei partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei 
promotori dei referendum in oggetto: 

 
N. 

d'ord. CENTRO ABITATO UBICAZIONE 
DEL TABELLONE  

1 RIOLUNATO CAPOLUOGO P.zza dell’Esperanto 
2 FRAZIONE DI SERPIANO Via Giardini dopo il numero civico 75 

 
2) DI DELIMITARE gli spazi stabiliti al precedente punto 1) nelle dimensioni di m. 2 (due) di 

altezza per m. 3 (tre) di base; 
3) DI RIPARTIRE ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 3 (tre) sezioni distinte, aventi le 

dimensioni di m. 1 (uno) di base per m. 2 (due) di altezza, provvedendo alla loro 
numerazione da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

4) DI ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine numerico di presentazione delle 
domande ammesse come al prospetto che segue: 

 
N. ordine della Lista 
e della sezione di 
spazio 

Partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento 
Promotori del referendum 

Sez. n. 1 Movimento Politico Forza Italia 
Sez. n. 2 Lega per Salvini Premier 
Sez. n. 3 Coraggio Italia 

 
5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con il voto favorevole e unanime espresso a 

scrutinio palese mediante chiamata nominativa dai componenti presenti e votanti, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 
=========== 

 



 
 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  
 
 

Oggetto:  Referendum popolari abrogativi del 12 giugno 2022. Individuazione dei luoghi 
destinati alle affissioni per la propaganda da parte dei partiti e gruppi politici 
rappresentati in parlamento e dei promotori del referendum. Delimitazione, 
suddivisione ed assegnazione degli spazi per coloro che lo hanno richiesto. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
E CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
Lì, __11/05/2022__     Il Resp.le del Settore Amministrativo 
        Fto  Claudia Contri 
 
         
 
 
 



 
 

 
 

Letto, confermato  e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto  Contri Daniela Fto  Lotti Mirka 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune per 

rimanervi quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n° 

267/2000. 

Dell’adozione della presente deliberazione è stata data comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari contestualmente alla data di pubblicazione, come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

Addì, lì ________________        La Responsabile del Settore Amministrativo 

        Fto  Claudia rag. Contri 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A  
Che la presente deliberazione: 
 
[  ] è divenuta esecutiva il _____________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione  
      (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 
[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Addì, lì___________________     Il Vice-Segretario Comunale 
                         Fto  Lotti Mirka 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate, è copia 
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
 
Addì, lì ___________________                        
 

            La Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                           Claudia rag. Contri 
 
 
 
 
 


